VERS. 14. « Si destruxerit, quis ædificabit; si
 clauserit contra homines, quis aperiet? »

Tacite justus eos qui ipsi contradicabant, de
 Providentia instituit; licet enim Providentiam con-
 fessi fuerant, contractionibus tamen implicati erant.
 Dicit autem: Quis voluntati ejus restitit? Hunc
 enim cum egestate, illum vero cum calamitate
 conficiantem, vel morbo gravatum, invenire licet;
 et, ut verbo dicam, diversis casibus, qui Dei volun-
 tate contingunt, alium atque alium implicatum re-
 peries, neque quisquam est, qui quod decretum est,
 amoliri potest. Hujus autem rei demonstratio, a
 majori, et ab eis quæ ab omnibus in confesso sunt,
 petitur.

VERS. 15. « Si prohibuerit aquam, siccatbit
 terram: quod et si emisit, perdidit subvertens
 eam. »

Si pluviam inhibuerit, ut Ellæ tempore, squa-
 lore et siccitate omnia peribunt; si terræ eam
 immiserit, quod Noe temporibus factum est, diluvio
 eam inundabit et obruet. Deinde, demonstrationis
 illius, quod quæ a Deo sunt, a nemine alio fieri
 possint, rationem ex sequentibus ostendit, dicens.

VERS. 16 « Apud ipsum potentia et fortitudo, ipsi
 scientia et intellectus. »

Id est, illi soli proprium est, omnia ex arbitrio
 facere: et hoc quidem jure merito contingit, quo-
 niam Imperium in universa obtinens, ineffabili
 potentia præditus est. Ipsi scientia et intellectus,
 omnium cognitio exactissima, et gubernatio pruden-
 tissima.

VERS. 17. « Qui ducit consultores captivos; iudices autem terræ in pavorem misit. »

Chrysostomi et Polychronii. Et hæc Providentiæ opera sunt: divina enim voluntate et iudicio, etiam consiliiarii in captivitatem abducuntur, et iudices solum mutant. Hoc autem fortasse, non de iis qui bello captivi fiunt, dicit, sed de iis qui propter ingenii acumen et solertiam superbiunt; quasi diceret: Sapientes fallit, et qui discernendi facultate valent, ad insaniam redigit, et qui alios, quid sit agendum erudiunt, præ sua accurata cognitione, insipientes ostendit, et ad consilii inopiam redigit. Hunc sensum Aquila etiam et Symmachus exhibent; hic quidem: *Abducens consiliarios spolia*; ille vero: *Ad consilii inopiam consiliarios redigens.* Vide autem quemadmodum Dei potentiam invincibilem esse ostendens, sapientia etiam eum aliis omnibus antecellere doceat; sermonem autem partitur, in eos qui vitæ conversatione illustres sunt, et qui propter pietatem magni existimantur.

CAP. XIII.

VERS. 5. « Sit autem vobis obmutescere et evadet vobis sapientia. »

Chrysost. et *Olymp.* Quando quis ea quæ a ratione aliena sunt loquitur, silere melius est, et tacendo potius quam loquendo sapiens erit. Tacere enim id genus hominibus melius est, quam ejusmodi verbis illis insultare: eorum quippe silentium sapientiæ opinionem præbet: sapiens enim videbitur, qui mutum se præstiterit: loquacitas autem eum qui adversa patitur exacerbatur. Tu igitur qui Deum amas, noli his verbis labefactari, sed sanctos potius imitare, suggestiones has Satanae esse certo tibi persuadens, et quod diabolus sit qui in calumniatoribus operetur, ut te a fide avellat, et de recto instituto dimoveat. Novit enim veterator callidus, dolorem et molestiam te non lædere, sed Deo magis commendatum reddere; a bono autem proposito desciscere, illud esse quod summopere tibi officiat. Quanto igitur magis tentationibus te adoritur, tanto majores in virtute progressus facito; quantoque magis ad socordiam te compellit, tanto magis cum animi tolerantia et patientia fertor; ac dicitur: *Hæc omnia venerunt super nos, nec obliti sumus te*^v. Si hac ratione contra tentationes animam obfirmaveris, diabolus quidem pudore suffusus retro abibit, Dominus autem universi tui recordabitur, et in hac vita dupliciter te refrigerabit; posthæc autem audies: *Euge, serve bone et fidelis; super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam*^x. Jobi patientia in mentem tibi veniat, qui neque in prospera fortuna, neque in tentationibus perculsus fuit; sed in utraque forte multa et gravia fortianimo patienter tulit, donec a Deo dupla recepisset, et testimonium hoc in hodiernum diem editum fuisset, quod ærumnas passus fuerit, ut justus omnibus appareret.